

Referat af møde i Brugerråd NV på Odsherred distrikt d. 7. december 2005 kl. 14.00

Deltagere:

Annelise Stam, Nykøbing-Rørvig kommune
Svend Olesen, Kalundborg kommune
Morten Olesen, Vestsjællands Amt
Lasse Braae, Danmarks Naturfredningsforening
Karoline Seehusen, Friluftsrådet
Jørgen Larsen, Familielandbruget
Ole Jerrichov, Kalundborg kommune
Arne Jørgensen, Odsherred skovdistrikt
Hans Jessen, Odsherred skovdistrikt
Palle Graubæk, Odsherred skovdistrikt, ref.

Afbud:

Hans Hansen, Danmarks Idrætsforbund
Flemming Risegaard, Dragsholm kommune

Ingen bemærkninger til det udsendte dagsordensforslag.

Ad dagsordenens pkt. 1. Godkendelse af referat fra sidste møde d. 1.6.2005, samt opfølgning.

Ingen bemærkninger til referatet fra mødet d. 1.6.2005.

Opfølgning.

- Sti ved Højby sø, mangler afklaring med lodsejer og kommune
- Shelter Kårup skov, begge sheltere er opført
- Naturplejedag Korshage er afholdt med grundejerforeningen

Ad dagsordenens pkt. 2. Fremtidig sammensætning af brugerrådene.

Det er endnu uafklaret hvorledes brugerrådene i.f.m. kommunalreformen fremover skal sammensættes.

Distriktets forslag vil derfor være, at vi kører uforandret videre i 2006. Det forventes at der i løbet af 2006 vil blive udsendt retningslinjer for de fremtidige brugerråd gældende for 2007.

Hvis vi modtager forslag til fremtidig sammensætning, vil de blive sendt til brugerrådets medlemmer.

Lasse Braae. I de nye kommende storkommuner vil der formentlig blive oprettet Miljøråd, og det vil være nærliggende at disse også får en repræsentant i brugerrådet.

Ad dagsordenens pkt. 3. Naturforvaltningsprojekter, friluftsliv 2005.

Som nævnt under opfølgning er de fleste af de planlagte opgaver i dette brugerråds område udført bortset fra stien ved Højby sø, hvor bevillingen er overført til 2006.

Ad dagsordenens pkt. 4. Naturforvaltningsprojekter, friluftsliv 2006.

Distriktet har ønske om 2 hovedindsatsområder på publikumssiden for 2006. Det ene er en forbedring af publikumsfaciliteterne i Boserup skov, som grundet sin nære beliggenhed til Roskilde by er et meget yndet udflugtssted. Her er der et stort behov for at forbedre forholdene. Distriktet har fået tilsagn om en ekstra bevilling på 840.000 kr. til dette formål. Det andet indsatsområde i 2006 er en sikring af allerede eksisterende faciliteter d.v.s. borde/bænke, grillpladser, p-pladser, bomme og lignende, samt en opdatering af skiltefladerne.

Derudover arbejdes der på følgende nye tiltag:

- *MountainBike bane* i Klosterskov ved Kalundborg. Her vil der i starten af 2006 i samarbejde med den lokale MB-klub blive lavet en rute. Ruten lægges uden for det almindelige stisystem, for at undgå konflikter med de øvrige brugere af skoven.
- *Hundeskov*, ligeledes Klosterskov, ca. 3 – 4 ha. planlægges heget og udlagt til hundeskov.
- *Midlertidig placering af en skurvogn, i Klosterskov, til en børnehave*. Normalt er distriktet ikke indstillet på at lave den slags aftaler, men børnehaven er for en kortere periode i store pladsproblemer, hvorfor vi er blevet enige om placering af en skurvogn i Klosterskov i den periode, hvor de har brug for mere plads.
- *Åmosen*. Hører egentlig hjemme i det andet brugerråd, men det er så stort og væsentligt projekt at det er nærliggende at dette brugerråd også orienteres. Miljøminister Conni Hedegård og Kulturminister Brian Mikkelsen har besluttet at bevilge op til 20 mil. kroner til vådområder. Hovedparten vil formentlig kunne bruges i Åmosen. Formålet med Åmoseprojektet er dels at sikre de enestående kulturminder der er i området og dels at sikre og forbedre naturindholdet i området. Projektområdet omfatter ca. 1700 ha. i den østlige del af Åmosen. I første omgang skal bevillingen bruges til at få udarbejdet en projektbeskrivelse, som bl.a. skal vurdere konsekvenserne ved forskellige niveauer for vandstandshævninger i området. Arbejdet med udarbejdelse af en projektbeskrivelse sendes i udbud i starten af 2006. Arbejdet forventes afsluttet midt i 2006. Efterfølgende skal det politiske system tage stilling til om projektet skal gennemføres. Forhåbentlig vil dette ske således at projektet kan komme med i finanslovsforhandlingerne for 2007. Til at forestå arbejdet med projektet, har distriktet ansat en projektmedarbejder foreløbig for et halvt år.

Der er på distriktets hjemmeside oprettet et link til en hjemmeside omhandlende hele Åmoseprojektet.

Ad dagsordenens pkt. 5. Forslag om frit fiskeri i en del af Højby Sø, samt i sø i Kongsøre skov.

Skov- og Naturstyrelsen har på en lang række af sine søer og moser givet fiskeriet frit, således at alle som måtte ønske det får mulighed for at fiske. Odsherred distrikt har ingen store søer, vi har nogle mindre søer og moser. Nogle af disse er frigivet til frit fiskeri og nogle har en status så det ikke er foreneligt med frit fiskeri, idet flere af disse områder enten er ganske små eller også er de fredede og udlagt som reservat. P.t. er der på distriktet frit fiskeri følgende steder: Kirkebjerg Sø i Vollerup skov ved Kalundborg, en lille sø i Hyrdehøj skov ved Roskilde og Heide sø i Bidstrup skovene. Der har ofte været forespørgsler omkring mulighederne for fiskeri i Højby sø. Hidtil har vi tilladt børn at fiske i søen inde ved kirken, men det er ganske vanskeligt at styre, så derfor vil distriktet foreslå at fiskeriet i et naturligt og velafgrænset område inden ved kirken gives frit til fiskeri. Der vil i givet fald blive skiltet dels med nogle retningslinjer for hvordan fiskeriet skal foregå og dels med et kort, således at det er tydeligt for enhver hvor der må fiskes. Hvis der opnås opbakning til dette forslag vil det også være nemmere at håndhæve forbuddet mod fiskeri i den del af søen som er væsentlig i forhold til at sikre fred og ro til fuglene.

Udover det nævnte område af Højby sø, er der også en mindre sø i Kongsøre, hvor distriktet ønsker at give fiskeriet frit i. Denne lille sø er oplagt at fiske i for de mange skoleklasser der bruger lejrpladsen ved Sandskredet. Søen ligger tæt ved vejen ned til Sandskredet, så der er i forvejen ikke megen fred og ro omkring den, hvorfor det ikke vil betyde nogen særlig yderligere belastning af området, hvis der bliver frit fiskeri, når man samtidigt har med i overvejelserne at det giver børnene en mulighed for at få en stor oplevelse ved at fange en fisk.

Der var fra brugerrådets medlemmer opbakning til at distriktet gik videre med planerne om frit fiskeri de to nævnte steder.

Ad dagsordenens pkt. 6. Ændring af B-skovsstatus for Annebjerg skov.

Annebjerg skov er udlagt som B-skov, hvilket i princippet betyder at den er forbeholdt den stille skovvandrer, der gives således ikke tilladelse til f.eks. o-løb, militærøvelser og lignende. Denne status af skoven harmonerer i dag ikke længere med den daglige brug af skoven, bl.a. den nærliggende Odsherred Naturskole, bruger skoven ganske meget, hvilket er oplagt, med den beliggenhed som naturskolen har. For at få brugen af skoven i harmoni med skovens status, vil det derfor være nærliggende at ophæve B-skov status for Annebjerg skov. Hvis denne ophævelse af B-skovs status bliver gennemført vil distriktet søge at flytte nogle af aktiviteterne i Grevinge skov til Annebjerg skov, således at der sikres yderligere fred i Grevinge skov.

Lasse Braae, Hvis de samlede arealer af statsskovene der er udlagt til B-skov ikke er mere end 10 % vil det ikke være rimeligt, at fjerne status som B-skov for Annebjerg uden at der pålægges B-skovs status på en anden af distriktets skove. Stor forståelse for, at ophæve status for Annebjerg skov, med den nærhed til bl.a. Naturskolen, men vil til gengæld forslå at Grevinge skov pålægges B-skovsstatus.

De øvrige medlemmer af brugerrådet bakkede op om dette forslag. Distriktet retter henvendelse til styrelsen m.h.p. at få fjernet B-skovstatus for Annebjerg skov mod til gengæld at Grevinge skov bliver udlagt som B-skov.

Ad dagsordenens pkt. 7. Røsnæs Fyr.

Farvandsvæsenet som står for fyrene, er i gang med en automatisering af de forskellige fyr rundt omkring i landet. Bl.a. Røsnæs skal i løbet af en periode ændres til et automatiseret fyr, dette indebærer at Farvandsvæsenet ikke længere har brug for fyret, ”bortset fra pæren i toppen af fyret”. Der er derfor indledt forhandlingen med Farvandsvæsenet omkring en overdragelse af fyret til Skov- og Naturstyrelsen. Hvis det bliver til noget vil også Kalundborg kommune blive involveret i planerne omkring fyret. Der har været holdt møder med Kalundborg kommune, og der er også kommet en klar tilkendegivelse fra kommunen om, at man i et eller andet omfang meget gerne vil være med i projektet.

Status i øjeblikket er, at der er ved at blive udarbejdet udkast til aktstykke til forelæggelse for Finanssudvalget, samt en kontakt til Kalundborg kommune for at få udarbejdet et udkast til en samarbejdsaftale.

Hvis projektet bliver gennemført, vil det givet blive en af distriktets allerstørste turistattraktioner. Det er en utrolig flot og fascinerende oplevelse at komme op i fyret

Ad dagsordenens pkt. 8. Skovens dag 2006.

Skovens Dag 2006 afholdes d. 7/5-06 i området ved Avnstrup. Årets tema er ”skovens energi” Nærmere omkring selve arrangementet vil dels blive annonceret i aviserne og dels blive lagt ind på distriktets hjemmeside.

Ad dagsordenens pkt. 9. Brugerrådsture 2006.

Som tidligere aftalt i brugerrådet skal der afholdes en årlig offentlig brugerrådstur pr. skovpart, dog er det tidligere aftalt at ”Skovens dag” erstattede en brugerrådstur på den pågældende skovpart.

Set i lyset af følgerne af strukturændringerne, hvor skovpartsbegrebet nu er nedlagt, og hvor der er sket en funktionsdeling af arbejdsopgaverne, vil det være naturligt, at der fremover afholdes en offentlig brugerrådstur for hvert af brugerrådene.

Som tidligere nævnt afholdes ”Skovens dag” i år i Hvalsø skovene, derfor skal der holdes en offentlig brugerråds tur i dette brugerråds område.

Det tidligere forslag med en tur til Skansehage midt i august, hvor et af temaerne kunne være bekæmpelse af roserne på arealet er stadig aktuel. Lasse Braae kontaktes af Carsten Poulsen fra distriktet for nærmere aftale af møde tid og sted.

Derudover var der forslag om tur til Røsnæs hvor emnerne kunne være Røsnæs fyr og ”EU-life Projekt”.

Vi er endnu ikke så langt med Røsnæs fyr at ejerforholdet er på plads og det derfor heller ikke afklaret hvad der reelt kommer til at ske på stedet, det vil på den baggrund derfor ikke være rimeligt

i.f.t. Farvandsvæsenet, som stadig ejer fyret, at holde en tur hertil. Vedrørende EU- Life-projektet er det først ved at blive startet op nu, så derfor er der heller ikke her, på nuværende tidspunkt, ”nok” at fremvise og orientere om, men det vil være ganske naturligt at henlægge en tur hertil på et senere tidspunkt, når vi er længere fremme i processen, for det er et meget spændende og stort projekt.

Ad dagsordenens pkt. 10. Tid og sted for næste møde.

Tid : Onsdag d. 31.5.2006 kl. 16.30,

Mødested: Kort med mødestedet fremsendes sammen med forslag til dagsorden. Mødet indledes med en tur rundt i Ellinge skov, for at se på naturnær drift af skov på meget mager bund. Efter turen i skoven fortsættes mødet på distriktskontoret. Distriktet byder på lidt mad.

Decembermødet blev fastsat til onsdag d. 6/12-2006 kl. 15.00

Ad dagsordenens pkt. 11. Evt.

Fra flere sider blev der udtrykt stor ros til den nye folder over Hovvig og omegn.